
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311019

P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20111611002, objetivando 
a Aquisição de Materiais Técnicos uso Hospitalar. para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,que 
ocorrerá no dia 12 de Dezembro de 2011 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20111611001, objetivando a 
Aquisição de Medicamentos de uso Hospitalar e Farmácia 
básica. para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde,que ocorrerá no dia 08 de Dezembro de 2011 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310923

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PMT/IPMT - 001/2011
A Prefeitura Municipal de Tucumã-PA realizará Concurso Público, 
no total de 577 vagas, com escolaridade em Níveis Operacional, 
Médio e Superior. Os valores das taxas são R$45,00; R$65,00; e 
R$100,00 respectivamente. As inscrições serão realizadas de 01 
a 16/12/2011, exclusivamente pelo site www.fibrapara.edu.br. 
Edital publicado em 25/11/2011, em Tucumã e disponível no site 
www.fibrapara.edu.br. Tucumã-PA, em 25/11/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM – PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311615
EXTRATO DE EDITAIS: TOMADA DE PREÇO 
005/2011-PMSDC-TC – Contratação de pessoas jurídicas para 
construção de 01 (uma) Quadra Poliesportiva  Coberta para a 
Escola Manoel Bernardo da Luz no município de São Domingos 
do Capim/PA, Data: 12/12/2011 Hora: 09:00.
TOMADA DE PREÇO 006/201-PMSDC-TP – Contratação 
de Pessoas Jurídicas para Construção de 01 (uma) Quadra 
Poliesportiva Coberta para a Escola Cândido Lopes no Município 
de São Domingos do Capim/PA, Data:12/12/2011 Hora 14:00
TOMADA  DE PREÇO  007/2011-PMSDC-TP – Contratação de 
Pessoas Jurídicas para Construção  de 01 (uma) Creche/Escola 
no modelo padrão do Programa Pro – Infância – Tipo C – FNDE 
700258/2011. Data: 13/12/2011 Hora: 09:00.

José Cristiano Martins Nunes 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311617

Aviso de Resultado de Licitação Tomada de Preço Nº 
001/2011-SES.  Comunicamos a empresa vencedora do 
certame que teve sua abertura no dia 18/11/2011 ás 09:00hs: 
EPEC ENGENHARIA LTDA – EPP no valor global de R$ 199.959,11 
(Cento e noventa e nove mil novecentos e cinqüenta e nove reais 
e onze centavos).
Aviso de Resultado de Licitação Convite Nº 171101/2011-
SES.  Comunicamos que não compareceu empresas licitantes no 
certame que teve sua abertura no dia 24/11/2011 às 09:00hs. 
Dada como Deserta. 

O Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311616
Avisos de Licitação Tomada de Preço nº 06/2011. A 
Prefeitura Municipal de Salvaterra,  estará realizando 
processo licitatório na modalidade Tomada de Preço, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para realizar a 
ampliação das Escolas do Ensino Fundamental da Prefeitura de 
Salvaterra Comunidade de Pau Furado e Boa Vista, abertura das 
propostas será no dia 14/12 /2011  ás 9:30 hs, Valor do Edital 
R$-150,00-Informações no Prédio da P.M.Salvaterra Rua Victor 
Engelhard nº 23 b - Centro. das 8:00 as 11:00h.
Pregão Presencial nº 17/2011. A Prefeitura Municipal de 
Salvaterra,  estará realizando processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial, cujo objeto é aquisição de produto de 
consumo para almoxarifado, informática, utensílios de cozinha, 
expediente, armarinho etc, abertura das propostas será no dia 12 
/12 /2011  ás 9:30 hs, Valor do Edital R$-150,00-Informações no 
Prédio da P.M.Salvaterra Rua Victor Engelhard nº 23 b - Centro. 
das 8:00 as 11:00h. Pres. da CPL
Pregão Presencial nº 018/2011. A Prefeitura Municipal de 
Salvaterra,  estará realizando processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial  nº 018/2011, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para realização e execução do concurso 
publico do município de Salvaterra. Abertura das propostas será 
no dia 08/12/2011  ás 10:00 hs, Valor do Edital R$-150,00-
Informações no Prédio da P.M.Salvaterra Rua Victor Engelhard 
nº 23 b - Centro. das 8:00 as 11:00h. 

Antônio Fernandes 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311618

O Prefeito Municipal e a CPL da PM de Igarapé-Miri, no 
processo licitatório tomada de preço 001/2011, após revisão do 
referido processo, resolvem publicar errata ao contrato celebrado 
com a pessoa jurídica TERRANA SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM 
LTDA, retificando a data de sua vigência, onde se lê “a vigência do 
presente contrato será de 120(cento e vinte) dias, leia-se a vigência 
do presente contrato será de 360(trezentos e sessenta) dias”.
ERRATA: nas publicações: diário oficial nº31869 de 09/03/2011 
e 31881 de 25/03/2011, referente a tomada de preço 001/2011- 
onde lê “vigência 04/03/2011 a 31/12/2011”, leia-se  04/03/2011 
a 05/03/2012
ERRATA: na publicação 31881 de 25/03/2011, referente 
Contratação de Serviço de Cobertura  Metálica na zona urbana: 
onde lê “vigência 04/03/2011 a 31/12/2011”, leia-se  04/03/2011 
a 05/03/2012.

Roberto Pina Oliveira 
 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311620

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 020/2011-PMC
Objeto: Serviço de construção do prédio da Secretaria Municipal 
de Educação deste Município de Castanhal - Pará. Participantes: 
Firmas cadastradas ou que comprovem qualificação para tal até 
três dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data 

do recebimento e abertura dos documentos de habilitação e 
propostas: 20/12/2011, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.
Castanhal (Pa), 23 de Novembro de 2011

Hélio Leite da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311487

AVISO DE LICITAÇÃO
Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Trairão usando 
de suas atribuições legais vem através de seu pregoeiro Deivide 
da Silva Cruz tornar público os extratos de edital conforme abaixo: 

PREGÃO PRESENCIAL 042/2011 PMT - PP
Consiste Na Aquisição De Material Didático De Expediente E 
Higiene e Limpeza, Para O Programa Dinheiro Direto Na Escola 
- PDDE Destinado a Secretaria Municipal De Educação. Data Da 
Abertura: 12/12/2011-Horário: 10h00min.
Para Aquisição Do Edital Compareça Na Sede Do Município Com 
Credenciamento Para O Recebimento Do Mesmo. Valor Do Edital 
200,00 Reais. 

Trairão – PA 26 De Novembro De 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311482

EXTRATO DE CONTRATO.
Carta Convite N° 007/2011PMT-CC. Finalidade: Contratação 
De Pessoa Jurídica (Empresa Especializada Em Implantação De 
Sistema De Abastecimento De Água) No Município Do Trairão, 
PA Sendo No Bairro Do Cacau E Comunidade De Três Bueiras, 
Tendo Em Vista As Necessidades Em Que Se Encontram Os 
Mesmos. Em Regime De Empreitada Por Preço Global. Contrato 
N° 049-A/2011PMT-CC. Partes: Prefeitura Municipal De Trairão 
E R. A. SERVIÇOS DE CONST. E COMÉRCIO LTDA. Valor Total: 
147.439,46 (Cento e Quarenta e Sete Mil Quatrocentos e 
Trinta e Nove Reais e Quarenta e Seis Centavos). Vigência: 
13/06/2011 A 31/12/2011. Carta Convite N° 010/2011PMT-
CC Finalidade: Contratação De Pessoa Jurídica (Empresa 
Especializada Em Reforma E Ampliação Da Escola Municipal 
De Ensino Fundamental Santa Luzia) Localizada Na BR-163 
Rodovia Cuiabá Santarém, Comunidade Santa Luzia, Trairão – 
PA. Em Regime De Empreitada Por Preço Global. Contrato N° 
065/2011PMT. Vigência: Prefeitura Municipal De Trairão E A 
M DA CRUZ ALVES SERVIÇOS - ME. Valor Total: 105.879,90 
(Cento e Cinco Mil oitocentos e Setenta e Nove Reais e Noventa 
Centavos).Vigência: 30/09/2011 A 30/01/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311483

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2011
O Prefeito Municipal de Trairão, Estado do Pará, Senhor 
Danilo Vidal de Miranda, no uso das atribuições legais, e em 
atendimento ao Edital de Concurso Público nº 002/2010D, 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a 
CONVOCAÇÃO dos candidatos: DJNANE SILVA DE MORAES, 
class. 6º, cargo ENFERMEIRO; ALAN MARCELO SIMON, class. 7º, 
cargo ENFERMEIRO e SERGIA PATRICIANE FERREIRA MENDES, 
class. 8º, cargo ENFERMEIRO, aprovados no Concurso Público 
Municipal, homologado através do Edital 002/2010D, de 30 de 
abril de 2011, para se apresentarem no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar do primeiro dia a partir da publicação deste Edital, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças na DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, 
localizada no Prédio da Sede da Prefeitura, na Avenida Fernando 
Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, Trairão – Pa, munidos dos 
documentos conforme EDITAL COMPLETO, DISPONÍVEL NO 
ÁTRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO.Os candidatos 
convocados serão encaminhados, após entrega da documentação, 
para o exame médico admissional. 

Trairão - PA, 26 de setembro de 2011.
NOTIFICAÇÃO

Após análise de PEDIDO DE RECLASSIFICAÇÃO, O MUNICÍPIO DE 
TRAIRÃO – PA (PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO), através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
localizada na Avenida Fernando Guilhon, s/n, Bairro Bela Vista, 
NOTIFICA LUCIANA AGUIAR GASPAR, Class. 1º Lugar, Cargo: 
ENFERMEIRO, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos, 
no prazo de 15 (quinze) dias, no horário de 08:00 às 14:00 
horas, com finalidade de tomar POSSE nas funções do cargo de 
ENFERMEIRO, para o qual foi classificada em 1º lugar, conforme 
Edital de Homologação de Concurso Público no Site www.
conamex.com.br em 02 de maio de 2011, e convocada através 
do edital de convocação nº 001/2011, munida dos documentos 
listados no edital nº 001/2011. A candidata convocada será 
encaminhada, após entrega da documentação, para o exame 
médico admissional. Trairão - PA, 26 de setembro de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310977

PORTARIA: 2450/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO À 
PROMOTORA DE JUSTIÇA DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991229/MARA APARECIDA FERREIRA SILVA (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 
a 16/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310960

PORTARIA: 2446/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTIÇA LUCINEIDE BARRETO DO AMARAL.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333081/JOSÉ BENEDITO MARQUES FILHO (CABO PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310972

PORTARIA: 2449/2011-SG
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DO CARRO OFICIAL PARA 
MANUTENÇÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310966

PORTARIA: 2448/2011-SG
Objetivo: SUBSTITUIR O SERVIDOR JOSIVALDO MENDES 
LEITE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991318/KELSON RIBEIRO FURTADO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 
04/11/2011
9991318/KELSON RIBEIRO FURTADO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 
11/11/2011
9991318/KELSON RIBEIRO FURTADO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 
18/11/2011
9991318/KELSON RIBEIRO FURTADO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
23/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


